
44 ISSN 1677-7042 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018100800044

.

10 201700453
D I R E I TO

(Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE IDEAU DE PASSO
FUNDO (4633)

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDU-
CACIONAL DE PASSO FUNDO LTDA (CN-
PJ: 17590477000177)

AVENIDA RUI BARBOSA, 103,
QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

.

11 201607692
ESTÉTICA E COSMÉTI-
CA

( Te c n o l ó g i c o )
100 (cem)

FACULDADE NOSSA SENHORA
APARECIDA (1237)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA - AENSA (CNPJ:
74036161000171)

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO QD. 01, LT.
01, 01, CHÁCARA SANTO ANTÔNIO,
CONJUNTO BELA MORADA, APARE-
CIDA DE GOIÂNIA/GO

. 12 201702076 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PITÁGORAS (891) PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS, 4.157, SÃO FRANCISCO, BE-
LO HORIZONTE/MG

. 13 201701493 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
FEIRA DE SANTANA (4959)

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A (CNPJ: 38733648000140)

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA,
1283, BARAÚNA, FEIRA DE SAN-
TA N A / B A

.

14 201701334
D I R E I TO

(Bacharelado)
150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
JOÃO PESSOA (18627)

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A (CNPJ: 38733648000140)

RUA RADIALISTA ASSUNÇÃO DE JE-
SUS, 89, JARDIM CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, JOÃO PESSOA/PB

.

15 201712696
LOGÍSTICA

( Te c n o l ó g i c o )
200

(duzentas)
FACULDADE REGIONAL DE
ALAGOINHAS (3864)

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA (CNPJ: 04043610000123)

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA, ALAGOIN-
HAS/BA

PORTARIA N° 666, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

. N.° de or-
dem

Registro e-MEC
n°

Curso N° vagas totais an-
uais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201708700 D I R E I TO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
RIOGRANDENSE MARAU
CESURG (15351)

SOCIEDADE EDUCACIONAL MARAU
LTDA (CNPJ: 21998727000180)

RUA PADRE CAPUCHINHOS, 521,
CENTRO, MARAU/RS

. 2 201608830 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE CASTELO -
MULTIVIX CASTELO (1245)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
ESPIRITO SANTO - IESES (CNPJ:
02213188000181)

AVENIDA NICANOR MARQUES, 245,
CENTRO, CASTELO/ES

. 3 201702705 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO COMPLEXO ED-
UCACIONAL SANTO ANDRÉ
(3625)

FACULDADE DO COMPLEXO EDUCA-
CIONAL SANTO ANDRE S/S LTDA (CN-
PJ: 05833836000190)

RUA DOUTOR LUIS CARLOS, 3439,
NOVO HORIZONTE, AÇU/RN

. 4 201702777 MEDICINA VETERINÁR-
IA

(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE GENNARI E
PEARTREE (1732)

INSTITUTO DE ENSINO NIVEL (CNPJ:
22278785000100)

RUA PROFESSOR MASSUD JOSÉ
NACHEF, 2855, OESTE, PARQUE DA
COLINA, PEDERNEIRAS/SP

. 5 201602171 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
CASSILÂNDIA (1606)

SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO
APORE LTDA - EPP (CNPJ:
02175672000163)

AV.PRESIDENTE DUTRA, 1500, CEN-
TRO, CASSILÂNDIA/MS

. 6 201700680 D I R E I TO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
ALIANÇA (4197)

CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDU-
CACAO SUPERIOR DO PIAUI LTDA
(CNPJ: 07228846000122)

RUA DOUTOR OTTO TITO, 1771, RE-
DENÇÃO, TERESINA/PI

PORTARIA N° 667, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

. N.° de or-
dem

Registro e-MEC
n°

Curso N° vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 2 0 1 7 11 4 9 8 COMÉRCIO EXTERIOR
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE ESAMC SÃO
PAULO - ESAMC (4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINIS-
TRACAO E MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACUL-
DADE ESAMC, SANTO AMARO, SÃO
PA U L O / S P

. 2 201702774 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE GENNARI E
PEARTREE (1732)

INSTITUTO DE ENSINO NIVEL (CNPJ:
22278785000100)

RUA PROFESSOR MASSUD JOSÉ
NACHEF, 2855, OESTE, PARQUE DA
COLINA, PEDERNEIRAS/SP

. 3 201712339 DESIGN GRÁFICO
( Te c n o l ó g i c o )

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE INTERNACIONAL
DA PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO
LEAL, 512, TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 4 201701946 ENGENHARIA DE CONT-
ROLE E AUTOMAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA FALCÃO
WYDEN (1381)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA LTDA (CNPJ:
02153389000130)

RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

. 5 201702735 FA R M Á C I A
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA MARIA DA
GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO
JOSE (CNPJ: 80898448000103)

RODOVIA PR-317, 298, CAMPUS CATU-
AÍ, PARQUE INDUSTRIAL,
MARINGÁ/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:15:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




